
 
 

Pagina 1 din 2 

 

Având în vedere dispozițiile art. 25 din Procedura de creditare a formelor de educaţie 

medicală continuă aprobată prin Anexa nr. 3 din Decizia Consiliului Național al Colegiului 

Medicilor Stomatologi din România nr. 16/ 2CN/ 2021 privind reglementarea sistemului de 

educație medicală continuă pentru medicii stomatologi, a criteriilor și normelor de acreditare a 

furnizorilor de educație medicală continuă și a lectorilor, precum și a procedurilor de evaluare și 

creditare a formelor de educație medicală continuă, cu modificările și completările ulterioare, 

denumită în continuare Decizia nr. 16/ 2CN/ 2021 

în temeiul art. 13 din Decizia nr. 16/2CN/2021, Comisia de educație medicală continuă a 

Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă prezenta 

 

DECIZIE de ÎNDRUMARE 

 

Art. 1 În calculul punctajului profesional care se acordă unui medic stomatolog pentru un 

articol și/ sau pentru un capitol/ mai multe capitole de carte, publicate prin contribuția mai multor 

autori se va avea în vedere următoarele: 

a) în cazul articolului cu mai mulți autori: se împarte procentual numărul creditelor 

acordate pentru publicarea articolului ştiinţific în categoria de revistă indexată ISI sau 

BDI la numărul de autori ai articolului. Autorul principal, așa cum este definit la art. 25 

Alin. (1) lit. e)  din Anexa nr. 3 a Deciziei nr. 16/ 2CN/ 2021, va primi suplimentar 25% 

din punctajul celorlalţi autori. 

Exemplu: Pentru un articol publicat într-o revistă de specialitate indexată ISI, la care au contribuit 

10 autori, fiecare autor va primi 4 credite EMC. În cazul autorului principal, se vor acorda 

suplimentar 25% din punctajul celorlalţi autori, adică 25% din 36 de credite EMC = 9 credite, 

astfel încât pentru publicarea articolului respectiv, autorului principal i se vor acorda 13 credite 

EMC. 

b) în cazul capitolelor de carte cu mai mulți autori: se adună numărul total de pagini a 

capitolelor la care medicul stomatolog solicitant este coautor; se împarte procentual 

numărul creditelor acordate în funcție de numărul paginilor la numărul total de autori a 

respectivelor capitole (în cazul în care unul sau mai mulți autori se regăsesc la mai 

multe capitole, vor fi cuantificați o singură dată). Autorul principal, așa cum este definit 

la art. 25 Alin. (1) lit. e)  din Anexa nr. 3 a Deciziei nr. 16/ 2CN/ 2021, va primi 

suplimentar 25% din punctajul celorlalți autori. 



 
 

Pagina 2 din 2 

Exemplu: Pentru un număr de trei capitole dintr-o carte, care însumează mai mult de 100 de pagini, 

la care au contribuit 4 autori, fiecare autor va primi 10 credite EMC. În cazul autorului principal, 

se vor acorda suplimentar 25% din punctajul celorlalți autori, adică 25% din 30 de credite EMC 

= 7,5 credite, astfel încât pentru capitolele în discuție, autorului principal i se vor acorda 17,5 

credite EMC. 

Art. 2 Decizia se publică pe pagina de internet a Colegiului Medicilor Stomatologi din România 

și se comunică colegiilor județene ale medicilor stomatologi. 

 

Președinte,      Președinte, 

Comisia de Comunicare    Comisia Profesional-știinţifică  

şi relaţii instituţionale     şi de învăţământ 

Dr. Florin Dan Cezar Lăzărescu   Șef Lucr. Dr. Luminița Oancea 

 

 

 

 

 

București, 24.02.2025 

Nr. 5/ CEMC/ 2025 


